
 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 338/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

22 марта 2017 года                                                                                              г. Краснодар

 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

Заместитель председателя Комиссии:

Члены Комиссии:

в присутствии представителей ГБУЗ «НИИ- Краевая клиническая больница №1 им
С.В. Очаповского» МЗ КК (доверенности), представителей ООО «Фармсервис»
(доверенности),  представителя департамента по регулированию контрактной
системы КК (доверенность),рассмотрев жалобу ООО «Фармсервис» (далее –
Заявитель) на действия ГБУЗ «НИИ- Краевая клиническая больница №1 им С.В.
Очаповского» МЗ КК, департамента  по регулированию контрактной системы по КК
при проведении электронного аукциона: «Поставка лекарственного препарата
(МНН:Йодиксанол)» (извещение № 0318200063917000073) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 



В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует действия (бездействие) Заказчика. В своей жалобе
ООО «Фармсервис»  указывает о неправомерном допуске к участию в Аукционе,
так как в заявке ООО «ТД «ВИАЛ» предлагаются лекарственные препараты, не
соответствующие Документации об Аукционе.   

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края ,
ГБУЗ «НИИ- Краевая клиническая больница №1 им С.В. Очаповского» МЗ КК 
проводился электронный аукцион: «Поставка лекарственного препарата
(МНН:Йодиксанол)» (извещение № 0318200063917000073).

Начальная (максимальная) цена контракта – 8 923 237,77рублей.

Согласно протоколу №70-1/0318200063917000073 рассмотрения заявок на участие
в электронном аукционе от 28.02.2017г. заявке ООО «Фармсервис» присвоен
порядковый номер <...> .

В соответствии с п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе указано, что первая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при
заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

 б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно протоколу №70-2/0318200063917000073 подведения итогов аукциона в
электронной форме от 07.03.2017г. победителем признана заявка №2 ООО «ТД
«ВИАЛ».

     Раздел 2.Описания объекта закупки, содержит требования к закупаемому
лекарственному препарату «МНН:Йодиксанол» , а именно: Рентгеноконтрастное
средство, имеющее подтвержденную Инструкцией по медицинскому применению
осмоляльность 290 мОсм/кг, изотоничность по отношению к нормальным
жидкостям, введение при помощи инжектора, а также контрастирование у



пожилых пациентов без корректировки дозы. Лекарственный препарат
зарегистрирован и разрешен к применению на территории Российской
Федерации. Качество лекарственного препарата соответствует требованиям
нормативных документов. (Федеральный закон №61-ФЗ от 12.04.2010 г "Об
обращении лекарственных средств", Федеральный Закон №184-ФЗ от 15.12.2002 г
"О техническом регулировании").

        В заявке ООО «ТД «ВИАЛ» вышеуказанная информация отсутствует.

В соответствии с ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Представитель уполномоченного органа с доводами Заявителя согласился и
пояснил, что заявка №2 не содержала в полном объеме необходимое
информационное наполнение относительно качества предлагаемого товара.

Данные действия аукционной комиссии содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30 КоАП РФ.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Фармсервис» обоснованной.

2.Признать в действиях отраслевой комиссии уполномоченного органа-
департамента по регулированию контрактной системы КК нарушение ч.1, ч.4 ст.67
Закона о контрактной системе.

3. Уполномоченному органу (отраслевой комиссии)департамента по
регулированию контрактной системы КК выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного



производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

         Заместитель председателя Комиссии:           

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ №129

по делу № ЭА – 338/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

22 марта 2017 года                                                                                              г. Краснодар

 

 Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

Заместитель председателя Комиссии:

Члены Комиссии:

в присутствии представителей ГБУЗ «НИИ- Краевая клиническая больница №1 им
С.В. Очаповского» МЗ КК (доверенности), представителей ООО «Фармсервис»
(доверенности),  представителя департамента по регулированию контрактной
системы КК. (доверенность),рассмотрев жалобу ООО «Фармсервис» на действия
ГБУЗ «НИИ- Краевая клиническая больница №1 им С.В. Очаповского» МЗ КК ,
департамента  по регулированию контрактной системы по КК при проведении
электронного аукциона: «Поставка лекарственного препарата (МНН:Йодиксанол)»
(извещение № 0318200063917000073) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),



На основании своего решения от 22.03.2017г. по делу №ЭА-338/2017,
руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон о контрактной
системе) предписывает:

1. Отраслевой комиссии уполномоченного органа департамента  по
регулированию контрактной системы по КК устранить нарушение ч.1, ч.4 ст.67
Закона о контрактной путем отмены протокола подведения итогов электронного
аукциона, протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе
(далее Протоколы) и назначить новую дату рассмотрения первых частей заявок на
участие в Аукционе, дату проведения Аукциона, а также разместить в Единой
информационной системе информацию об отмене Протоколов. При этом дата
рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе должна быть
назначена не ранее чем через 6 рабочих дней со дня отмены Протоколов. 

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 1 настоящего предписания:

- назначить время проведения Аукциона и разместить информацию о времени
проведения Аукциона;

- отменить протокол подведения итогов электронного аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе, об отмене
Протоколов, о новой дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
Аукционе, дате и времени проведения Аукциона, а также о необходимости
наличия на счетах для проведения операций по обеспечению участия в открытых
аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки, денежных средств
в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе, о блокировании операций в
отношении указанных средств, в случае если в их отношении блокирование
прекращено.

3. Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытым участникам закупки, в отношении денежных средств
в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе через 4 рабочих дня со дня
направления Оператором электронной площадки уведомления, указанного в
пункте 2 настоящего предписания.

4. Отраслевой комиссии рассмотреть первые части заявок, поданные участниками
закупки до окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе и в отношении
которых участниками закупки внесено обеспечение, в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения от 22.03.2017 по делу № ЭА – 338/2017.

5. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения пункта 4
настоящего предписания.

6. Заказчику, Оператору электронной площадки, Уполномоченному органу
осуществить дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства



Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом
решения от 22.03.2017 по делу № ЭА -338/2017.

7. Предписание должно быть исполнено в течение 7 рабочих дней с момента его
получения.

 

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

  Заместитель председателя Комиссии:                                          

 

 

                               


	РЕШЕНИЕ

